A servias eis, quæ ipsa distribuit Deus tuus cunctis gentibus. Vobis autem non sic dedit Dominus Deus tuus. Sed qui distribuit cunctis gentibus solem, et lunam, et omne cœli ornamentum Deus, cum sic non dederit Israeli? Scilicet ut qui non possunt ad intelligibilem recurrere naturam, rebus corporeis ac sub sensum cadentibus divinitatem esse suspicati, vel lubenter in his sisterent, non prolapsi ad idola et dæmonia. Deum igitur alii quidem Deum universorum habent; qui vero hos proxime sequuntur, in Christum Dei ipsius Filium defixi sunt. Tertii vero sunt qui solem, lunam omneque cœli ornamentum [deos habentes] a Deo aberrant, verumtamen errore longe præcellenti præstantioreque quam eorum qui vocant deos opera manuum hominum, aurum et argentum, artis excogitationes. At omnium ultimi sunt qui dicati sunt his qui dii quidem dicuntur, haudquaquam vero sunt. Similiter igitur aliqui **53** participant quidem ipsius Λόγου, [id est, rationis, sive Sermonis], qui est in principio, qui est apud Deum, qui est Deus, velut Oseas, et Jeremias, et Isaias, et si quis alius talem seipsum exhibuit, ut sermo Domini, vel sermo ad se fieret; alii vero, qui nihil sciunt, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum ⁷⁸, tantum secundum carnem agnoscunt Christum ⁷⁹, existimantes se habere amplius nihil de Sermone, nisi quod caro factus est; cujusmodi est multitudo eorum qui credere putantur. Jam tertii se sermonibus aliquantulum illum Sermonem participantibus applicuerunt, perinde quasi sermones illi omnem sermonem præcellant. Et forte hi sunt qui præclaras in philosophia et præstantes sectas apud gentiles exercent. Quarto vero loco ab his numerandi sunt illi qui sermonibus prorsus corruptis et impiis crediderunt, evidentem ac fere sub sensum cadentem de medio tollentes Providentiam, aliumque finem quemdam præter bonum honestumve approbantes. Quod si digredi visi sumus, commode tamen id fecisse remur et apposite, nimirum quod ad Dei nomen attinet, res quatuor in eo inspecturi, et totidem in nomine Λόγος, [qui est ratio, sive sermo.] Erat enim Deus [cum articulo] et Deus [sine articulo,] deinde dii dupliciter. Quorum meliorem ordinem Deus Verbum superat, a Deo rerum omnium ipse superatus. Et rursus erat ὁ Λόγος, fortassis autem et Λόγος, eodem modo quo ὁ θεός et Θεός. Verborum etiam duo sunt genera, quorum humana propria sunt alia quidem Patris, quod ejus partes sint, et his finitima, quæ nunc verbum apertius et planius nobis explanat, quæ ad Servatorem pervenerunt, et omni ex parte in eo asiterunt. Ac tertia sunt, quæ ante commemoravimus, solem ac lunam et stellas deos esse existimantia et in eis hærentia. Sed præter hæc omnia, sunt etiam in loco inferiore, quæ inaniam et mortua idola venerantur. Similia quoque de iis quæ ad Verbum pertinent reperimus: alia enim ipso Verbo ornata sunt, alia aliquo ei vicino ac finitimo, quod primum Verbum esse videtur, quæ nihil sciunt nisi

⁷⁸ I Cor. ii, 2. ⁷⁹ II Cor. v, 16.

(85) Τέταρτοι δὲ παρὰ τούτους, etc. Epicurei.

(86) Ὁν τοῦ κρείττονος τάγματος, etc. Totus ille locus, usque ad ὅτος ἦν ἐν ἀρχῇ, quem unicus conclusimus, in Ferrariana interpretatione desiderabatur, quem nos e Perioniana, mutatis duntaxat vocalibus, supplēvimus. Idem quoque in toto hoc opere a nobis factum est, quotiescunque Ferrariana interpretatio deficiebat, quod nonnunquam

contingere observavimus, cum error aliquis occurrit, velut in iis quæ sequuntur: nempe Filium Patri inferiore posuit, pro more suo, ut in *Originianis* probavimus. Quæ subjicit autem de verborum differentiis, futilia sane sunt, ne quid pejus dicam. ΗΥΚΤΙΣ.

(87) Ἐπερέχειν. Lego ὑπερέχειν.

Jesum Christum, et hunc crucifixum⁸⁰: eademque Verbum carnem vident. Tertia etiam, quæ paulo ante diximus. Quid vero attinet de iis dicere, qui in Verbo esse existimantur, sed non solum ab honesto, verum etiam ab ejus vestigiis, atque iis qui ejus sunt participes, aberrarunt?]

54 4. *Hic erat in principio apud Deum.* Tri-
bus prædictis propositionibus, tres ordines nos do-
cens evangelista, tria in unum connectit, dicens :
« Hic erat in principio apud Deum. » In prima pro-
positione didicimus in quo erat Λόγος, videlicet
quod in principio : et apud quem hic erat, videlicet
quod apud Deum ; et quisnam Λόγος erat, videlicet
quod Deus. Tanquam ergo demonstrans Sermonem,
quem ante dixerat Deum per particulam « hic, » et
in quartam propositionem congregans illud⁸¹, « In
principio erat Sermo, et Sermo erat apud Deum,
et Deus erat ille Sermo, » inquit : « Hic erat in prin-
cipio apud Deum. » Potest tamen principii nomen
sumi etiam de principio mundi, addiscentibus no-
bis per hæc dieta, Sermonem illum antiquiorem esse
rebus a principio factis. Nam si « in principio fecit
Deus cælum et terram⁸², » clarum est id quod in
principio erat, antiquius esse eo quod in principio
factum est : nec solum firmamento et arida, sed
cælo et terra Sermo ille est antiquior. Forte autem
non absurde quis inquirat quare non sit dictum : « In
principio erat Sermo Dei ; et Sermo Dei erat apud
Deum ; et Deus erat ille Sermo Dei. » Sed consequi-
tur ut qui quærit cur tandem non scriptum sit, In
principio erat Sermo Dei, et quæ sequuntur, plures
enuntiet esse Sermones, et fortasse diversi generis.
Vel unus quidem erit Dei Sermo, alter, ut ita dicam,
angelorum Sermo, alius item hominum, et ita in
cæteris Sermonibus. Quod si vocabulum Sermo hoc
modo se habebit, idem fortassis censendum erit de
sapientia et de justitia. Absurdum est autem dicere
plures vocis hujus Sermo compotes fieri, et hujus,
sapientia ; et illius, justitia. Convincemur etiam a
veritate, minime a nobis quæri oportere plures ser-
mones, et sapientias, et justitias, quæ proprie sic
nominentur. Nam unusquisque confiteretur unam esse
veritatem, nec auderet aliquis dicere, aliam esse
Dei veritatem, aliam angelorum, aliam hominum ;
cum in natura entium una sit de unaquaque re ve-
ritas. Quod si veritas est una, perspicuum est etiam
sapientiam, quæ confirmatio et demonstratio ipsius
est veritatis, merito intelligi unam esse : quippe
cum ne ea quidem quæ appellatur sapientia, nomen
suum recte tueri queat, si non adsit veritas. Quod
si veritas una, et sapientia una est, unus etiam
Sermo sit oportet, annuntians veritatem, et sapien-
tiam rerum earum quæ simpliciter sunt et apertæ,
ad **55** eos qui sunt capaces. Nec hoc dicimus ne-
gantes esse veritatem et sapientiam, et Sermonem
Dei, sed ostendentes utilitatem ob quam evange-
lista reticuit Dei vocabulum, non scribens : In prin-
cipio erat Sermo Dei. Idem autem Joannes etiam
cum additione « Dei » nominat eum in Apocalypsi,